

2º CARDEIRO PERGUNTAS/RESPOSTAS-CONCORRÊNCIA Nº 01/2024

Consulta recebida em 07/05/2024 às 15:15h

ITEM 01:

Na planilha existe composições da base **ORSE E SICRO**, porém não foi especificado pelo órgão qual seria a data base para as mesmas. Segue abaixo as composições:

03.14	SICRO	SICRO-5213408	PINTURA DE FAIXA COM TERMOPLÁSTICA POR ASPERSÃO- 1,5 MM DE ESPESSURA (PINTURA DE CICLOVIA E CICLOFAIXA)
06.01	ORSE	2450/orse	LIMPEZA GERAL

ITEM 02:

Na composição **ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA** algumas composições auxiliares (sinalizadas pela cor amarela) estão com preço unitário diferente da data base informada pelo órgão, que foi **JULHO de 2023**.

COMP ADM	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UN			442.912,56
93568	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00000	30.193,98	90.581,94
93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00000	19.536,37	117.218,22
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00000	6.109,10	36.654,60
93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00000	4.686,65	28.119,90
93566	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00000	3.569,34	21.416,04
COMP 012	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (CONSIDERADO 2 VIGIAS)	MES	12,00000	4.846,03	58.152,36
100321	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00000	7.138,36	42.830,16
COMP 018	VEÍCULO LEVE - VOLKSWAGEN: GOL OU SIMILAR COM MOTORISTA MENSALISTA	MES	6,00000	7.989,89	47.939,34

O mesmo erro acontece na composição **SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS**.

COMP ST	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS	UNID			56.432,10
101389	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00000	3.059,49	18.356,94
94296	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00000	6.345,86	38.075,16

Segue abaixo quais seriam os preços corretos dessas composições.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
93568	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI	MES	07/2023	30.603,09	26.424,57
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI	MES	07/2023	19.799,31	17.113,71
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI	MES	07/2023	6.446,14	5.620,52
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI	MES	07/2023	5.232,01	4.561,50
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
93566	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI	MES	07/2023	3.758,97	3.292,01
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
100321	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI	MES	07/2023	7.540,19	6.550,73
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
101389	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI	MES	07/2023	3.081,67	2.707,00
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	DATA	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
94296	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI	MES	07/2023	6.395,15	5.562,62

Logo, o valor correto da composição **ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA** seria de **R\$ 454.560,69**, com uma diferença de **R\$ 11.648,13** à mais do que o órgão calculou.

Composições Principais						
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
SUCOP-COMP Próprio ADM	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	454.560,69	454.560,69
93568 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	3,0000000	30.603,09	91.809,27
93565 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	6,0000000	19.799,31	118.795,86
93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	6,0000000	6.446,14	38.676,84
93563 SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	6,0000000	5.232,01	31.392,06
93566 SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	6,0000000	3.758,97	22.553,82
SUCOP-COMP Próprio 012	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	12,0000000	4.846,03	58.152,36
100321 SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	6,0000000	7.540,19	45.241,14
SUCOP-COMP Próprio 018	VEÍCULO LEVE - VOLKSWAGEN GOL OU SIMILAR COM MOTORISTA MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	6,0000000	7.989,89	47.939,34

A composição **SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS**, o valor correto seria **R\$ 56.860,92**, com uma diferença de **R\$ 428,82** à mais do que o órgão calculou.

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
SUCOP-COMP Próprio ST	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UND	1,0000000	56.860,92	56.860,92
101389 SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	6,0000000	3.081,67	18.490,02
94296 SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	6,0000000	6.395,15	38.370,90

Resposta:

Favor considerar os preços dos itens da planilha.

Atenciosamente,

Aelson Queiroz

Agente de Contratação

08/05/2024

1º CARDEIRO PERGUNTAS/RESPOSTAS-CONCORRÊNCIA Nº 01/2024

ESCLARECIMENTO 1

Só precisa apresentar como anexo da proposta no sistema até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública apenas a carta proposta?

Resposta:

O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos: Valor do desconto (%) e no campo Descrição/Observações deverá ser detalhado o objeto, contendo as informações às especificações, indicando, quando for o caso, prazo de validade da proposta.

ESCLARECIMENTO 2

Não vi citar na proposta final a apresentação da planilha de composição de preços unitários, vai precisar apresentar?

Resposta:

Por se tratar de critério de julgamento de maior desconto (%) a ser aplicado linearmente nos preços unitários constantes da Planilha Orçamentária (Anexo II), obviamente será adotado mesmo critério (%) nos preços unitários da composição (Anexo III), assim não se faz necessário apresentar a composição de preços unitários. Portanto, a proposta Vencedora deverá atender ao quanto disposto no item 11 do Edital.

ESCLARECIMENTO 3

Não encontrei na planilha de composição de preços unitários as seguintes composições:

04.01.01	COTAÇÃO 01	LIXEIRA - ESTRUTURA EM AÇO, PERNA DE AÇO E REVESTIMENTO EM RIPAS DE MADEIRA- MMCITÉ MODELO QUINBIN, INCLUSIVE INSTALAÇÃO E FRETE.
04.01.02	COTAÇÃO 02	BALIZADORES - BALIZADORES EM AÇO INOX, MMCITÉ MODELO LOT, INCLUSIVE INSTALAÇÃO E FRETE.

Resposta:

Não há composição para esses dois itens, pois trata-se de cotação. E, conforme indicado no descritivo de cada item, além do fornecimento do material está incluído a instalação e o frete.

Atenciosamente,

Aelson Queiroz
Agente de Contratação
07/05/2024

Encontra-se disponível no Portal da SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (licitações-Concorrência nº 01/2024) 1º Caderno de Perguntas e Respostas.